
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 年产 5000万米衬布设备升级改造项目

建设单位（盖章）： 启东千帆新材料有限公司

编 制 日 期 ： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 5000万米衬布设备升级改造项目

项目代码 2404-320681-89-02-399828

建设单位

联系人
** 联系方式 ***********

建设地点 江苏省南通市启东市启东生命健康产业园滨江路 8号

地理坐标 （121度 34分 27.513秒，31度 48分 53.264秒）

国民经济
[...]

名称

污染物产生量

治理措施
污染物

名称

污染物排放量 标准浓

度限值
(mg/l)

排放方式

及去向浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

综合废水 271717

COD 3208.61 730.415 食堂废水、

生活污水分

别 经 隔 油

池、化粪池

处理后与生

产废水进入

厂内污水处

理站（工艺：

中和调节 +
混凝 +水解

酸 化 +SBR
反应池 +污

泥 浓 缩 压

滤）

中水回用：

浸没式超滤

+RO反渗透

COD 116.52 26.5247 500

联合环境

水务（启

东）有限公

司

SS 640.57 145.8197 SS 76.63 17.4444 100

氨氮 3.42 0.7792 氨氮 0.61 0.1381 20

总磷 0.21 0.0476 总磷 0.05 0.0117 1.5

总氮 4.07 0.9256 总氮 2.24 0.5091 30

石油类 4.74 1.0784 石油类 0.47 0.1067 20

动植物油 0.066 0.015 动植物

油
0.001 0.0003 100

LAS 0.004 0.0009 LAS 0.001 0.0003 20

色度 120 -- 色度 30 -- 80

注：中水回用装置建成后全厂废水量 452862t/a，尾水 181145t/a进入中水回用装置处理后回

用，其余 271717t/a排入联合环境水务（启东）有限公司。

已建产能单位产品基准排水量计算：

根据《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012），新建企业“棉、麻、化纤及混

纺机织物”单位产品基准排水量≤140m3 /t标准品。

本项目已建产能 5500万米/a（其中漂白布 2750万米/a，染色布 2750万米/a），根据 FZ/T 01002

表 1化纤类漂布百米坯布重 12.478kg，色布百米坯布重 25.682kg，则企业漂白布产能为 3431.45t/a，

染色布产能为 7062.55t/a，共计 10494t/a。企业中水回用装置建成后，中水回用率 40%，则废水排

放量可削减为 271717m3/a，单位产品基准排水量可降低至 25.89m3 /t。满足《纺织染整工业水污染

物排放标准》（GB4287-2012）表 2 中棉、麻、化纤及混纺机织物单位产品基准排水量不得超过

140m3/t的要求。

2.2废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-4。

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 废水 污染物 排放 排放规 污染治理设施 排放口 排放口 排放口类型



— 63 —

号 类别 种类 去向 律 编号 设施是

否符合

要求

编号 名称 工艺

1

生产

废水、

生活

废水

等

COD、
SS、氨

氮、TP、
TN、石

油类、动

植物油、
LAS

联合

环境

水务

（启

东）

有限

公司

连续 TW001
污水

处理

站

中和调节

+混凝+水
解酸化

+SBR反
应池+污
泥浓缩压

滤

DW001
■是

口否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

废水间接排放口基本情况见表 4-5。

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标 废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经

度
纬度 名称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW
001

121.
474
564

31.81
5026

27.171
7

联合环

境水务

（启

东）有

限公司

连续 /

联合环

境水务

（启东）

有限公

司

pH 6-9（无量纲）

COD 50

SS 20

NH3-N 5（8）

TP 0.5

TN 15

石油类 3
动植物

油
1

LAS 5

色度 30

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

2.3水污染源监测计划

①污染源监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 纺

织印染工业》（HJ879-2017）相关要求，企业废水监测项目及监测频次见下表。

表 4-6 废水污染源监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

污水排口

流量、pH、COD、氨氮 自动监测

《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB 4287-2012）及修改

单、环境保护部公告（2015年
第 41号）中间接排放限值

悬浮物、色度 1次/周

五日生化需氧量 1次/月

总磷、总氮 1次/日

苯胺类 1次/季度

石油类、动植物油、阴离子表面活性剂 1次/半年



— 64 —

雨水排口 COD、SS 排放期间按日监测 南通市管理要求

2.4废水污染治理设施可行性分析

新增的中水处理装置采用：浸没式超滤膜池+RO反渗透工艺，设计处理能力为 1200m3/d，制

备率约 75%。

1）浸没式超滤

浸没式超滤是把膜技术与污水处理中的生化反应结合起来的一门新兴技术，也称作膜分离活

性污泥法。最早出现在 20世纪 70年代，目前在世界范围内得到广泛应用。

浸没式超滤膜元件采用高性能 PVDF中空纤维膜膜丝，采用新型内衬加强法制造，产水通量

大，膜丝强度高。浸没式超滤用膜对生化反应池内的含泥污水进行过滤，实现泥水分离。一方面，

膜截留了反应池中的微生物，使池中的活性污泥浓度大大增加，达到很高的水平，使降解污染物

的生化反应进行得更迅速更彻底，另一方面，由于膜的高过滤精度，保证了出水清澈透明，得到

高质量的产水。

图 4-2 浸没式超滤膜架和膜组件

2）RO（反渗透）

反渗透系统是本水处理系统中最主要的脱盐脱色装置，利用反渗透膜的选择透过特性除去水

中绝大部分可溶性盐分、胶体、有机物、色度及微生物等。本系统设置一级反渗透装置 1套。反

渗透亦称逆渗透（RO），是用一定的压力使溶液中的溶剂通过反渗透膜（或称半透膜）分离出来。

因为它和自然渗透的方向相反，故称反渗透。根据各种物料的不同渗透压，就可以使大于渗透压

的反渗透法达到分离、提取、纯化和浓缩的目的。本装置反渗透膜组件采用最先进的复合反渗透



— 65 —

膜，单根膜脱盐率达 99.5%。预处理出水进入反渗透处理系统，在高压泵提供的满足反渗透运行

的压力作用下，大部分水分子和微量其它离子透过反渗透膜，经收集后成为产品水，通过产水管

道进入后续设备；水中的大部分盐分和胶体、有机物等不能透过反渗透膜，残留在少量浓水中，

由浓水管排出。系统的进水、产水和浓水管道上都装有一系列的控制阀门，监控仪表及程控操作

系统，它们将保证设备能长期保质、保量的系统化运行。在反渗透装置停运时，由程序控制自动

冲洗 3~5分钟，以免浓水侧污染物、盐分等沉积在膜表面，使反渗透膜在停机时能够得到有效的

保养。反渗透膜经过长期运行后，会积累某些难以冲洗的污垢，如有机物、无机盐结垢等，造成

反渗透膜性能下降。这类污垢必须使用化学药品进行清洗才能去除，以恢复反渗透膜的性能。

图 4-3 中水回用 RO系统

根据《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ417-2020），回用处理工艺可采用混凝沉

淀法、化学氧化法、膜分离法、MBR、曝气生物滤池、生物活性炭法、过滤法、吸附法等工艺中

一种或几种组合。本项目中水处理采用浸没式超滤后通过 RO系统进入回用水池，浸没式超滤属

于技术规范中MBR，RO属于技术规范中过滤工艺，因此本项目的中水处理装置符合《纺织染整

工业废水治理工程技术规范》（HJ417-2020）的要求。

表 4-7 中水深度处理系统配置情况一览表

序号 设备名称 型号 单位 数量 规格



— 66 —

一： 浸没式超滤部分

1 WMF膜 HPT-17 帘 208 20m2，PVDF

2 WMF膜架 2.8×1.34×1.75m 台 4 /

3 膜导向架 MOTECO-2 套 12 /

4 WMF罗茨风机 / 台 2 使用风量 13m3/min，扬程 4m，功率 15kw

5 WMF产水泵 / 台 2 使用流量 55m3/h，扬程 20m，功率 5.5kw

6 WMF反洗泵 / 台 1 使用流量 55m3/h，扬程 15m，功率 4kw

7 WMF回流泵 / 台 2 使用流量 10m3/h，扬程 20m，功率 1.5kw

8 WMF杀菌剂加药装置 / 套 1
计量泵 1台、0.1m3配药箱 1台、阀门管

道 1批

9 WMF离线清洗装置 / 套 1 清洗泵 15m3*9m*1.5kw、管道阀门 1批

10 在线仪表 液位计、电磁流量计等 批 1 /

11 就地仪表 管道流量计、压力表等 批 1 /

12 电动蝶阀 PN1.0 台 3 不锈钢阀板

13 WMF清洗排污泵 / 台 1 流量 40m3/h，扬程 10m，功率 5.5kw

14 电控柜 800*600*2200 批 1 /

15 电缆桥架 / 批 1 /

16 管道阀门支架 / 批 1 /

二 反渗透部分

1 RO膜 8040 支 60 /

2 RO膜壳 8”6支装，300psi，FRP 支 10 /

3 RO膜架 / 套 1 7支膜壳每套，碳钢防腐

4 RO供水泵 / 台 2 流量 42m3/h，扬程 33m，功率 7.5kw

5 RO高压泵 / 台 1 流量 42m3/h，扬程 140m，功率 30kw

6 保安过滤器 / 台 1 流量 42m3/h

7 在线仪表
流量计、电导仪、液位

计、压力开关等
批 1 /

8 就地仪表 管道流量计、压力表 批 1 /

9 RO冲洗泵 台 1 流量 30m3/h，扬程 30m，功率 5.5kw

10 RO清洗装置
含清洗泵、清洗水箱、

清洗过滤器等
套 1 /

11 RO还原剂加药装置 / 套 1
计量泵 1台、0.1m3配药箱 1台、阀门管

道 1批

12 RO阻垢剂加药装置 / 套 1
计量泵 1台、0.1m3配药箱 1台、阀门管

道 1批

13 电动蝶阀 PN1.0/1.6 台 2 不锈钢阀板

14 电缆桥架电气程控 / 批 1 /

15 管道阀门支架 / 批 1 /



— 67 —

本项目污水处理站出水经企业自建的中水回用处理装置处理后回用至生产，经处理后水质满

足《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）表 1 标准的要求，中水回用系统处理效果见

下表。

表 4-8 回用水处理系统污染物去除效果一览表

处理单元 指标 COD（mg/L） 色度（倍） SS（mg/L） 总硬度（mg/L）

超滤系统

进水 150 30 30 250

出水 75 18 15 250

去除率 50% 40% 50% -

反渗透系统

进水 75 18 15 250

出水 10 10 1.5 15

去除率 86.7% 44.4% 90% 94%

根据《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）、《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T01107-2011）中对回用水水质具有一定要求，具体为：回用水用于工艺用水时，可以直接

使用，也可以掺一定比例新鲜水使用，使用前应先进行实验，保证色牢度等质量指标满足要求时，

才能正式回用。回用水用作漂洗生产用水时，其水质应符合漂洗生产用水水质要求，生产企业无

特殊要求时，可参照下表确定水质。

表 4-9 漂洗用回用水水质

序号 项目 限值

1 色度（稀释倍数） 25
2 总硬度（以 CaCO3计）（mg/L） 450
3 pH值 6.5~8.5
4 铁（mg/L） 0.2~0.3
5 锰（mg/L） ≤ 0.2
6 透明度（cm） ≥ 30
7 悬浮物 SS（mg/L） ≤ 30
8 化学需氧量 COD（mg/L） ≤ 50

9 电导率（μs/cm） ≤ 1500

经中水回用系统有效处理后，回用装置出水的 COD浓度约为 10mg/L，SS 浓度约为 1.5mg/L、

色度 10、总硬度（以 CaCO3 计）15mg/L。该出水水质满足《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T01107-2011）表 1标准的要求及《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）

中表 C.1漂洗用回用水水质要求，产生的水可回用于生产线前道漂洗、废气水喷淋、设备和地面

清洗用水工段。因此本项目废水经中水系统深度处理后回用是可行的。

2.5企业雨水排放管理要求

根据《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试行）》（苏污防攻坚指办[2023]71



— 68 —

号）对初期雨水的收集与管理要求：雨水收集池同时兼顾事故应急池的作用时，池内容积应同时

具备事故状况下的收集功能，满足事故应急预案中的相关要求。事故应急池内应增加液位计，实

时监控池内液位，初期雨水收集进入应急池后能迅速通过提升泵转至污水处理系统，确保应急池

保持常空状态；同时应设置手动阀作为备用，确保在突发暴雨同时发生事故等极端情况下，即使

断电也能采取手动方式实现应急池阀门和雨排阀的有效切换。

企业全厂设置 1个雨水排口，雨水排放口前须设置明渠或取样监测观察井；雨水排放口应按

相关规定和管理要求安装视频监控设备或水质在线监控设备。为有效防范后期雨水异常排放，必

要时在雨水排放口前应安装自动紧急切断装置，并与水质在线监控设备连锁。

3、噪声

3.1预测模型

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021） 的规定，选取预测模式，应用过程中

将根据具体情况作必要简化，计算过程如下：

a)声环境影响预测模式

式中： LA(r)-预测点 r 处 A 声级，dB (A)；

LA(r0)-r0 处 A 声级，dB (A)；